« Σεβομένους Ἑλληνας τοὺς ἐξ Ἰουδαίων μὲν ὄντας, Ἑλληνοῖσι δὲ φθειρομένους καλεῖ, διὰ τὸ φυλάττειν τὸν νόμον ἢ τοὺς ἐξ Ἑλλήνων προσηλότους, Ἰουδαίων ὑπάρχοντας. Οὗτοι δὲ ἦσαν εὐγενέστεροι τῶν ἐν Θεσσαλονικίᾳ, οἵτινες ἐγέξαντο τὸν λόγον μετὰ πάσης προθυμίας, τὸ καθ' ἡμέραν ἀνακρίνοντες τὰς Γραφάς, εἰ ἔχει ταῦτα οὕτως. Πολλοὶ μὲν οὖν ἐξ αὐτῶν ἐπιστεύσαν, καὶ τῶν Ἑλληνίδων γυναικῶν τῶν εὐσχημόνων, καὶ ἀνδρῶν οὐκ ὀλίγοι. Ὡς δὲ ἔγνωσαν οἱ ἀπὸ τῆς Θεσσαλονικίης Ἰουδαῖοι, ὅτι καὶ ἐν τῇ Βερόϊᾳ καθηγγέλη ὑπὸ τοῦ Παύλου ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, ἦλθον κάκει σαλεύοντας τοὺς ὄχλους. »

« Οὗτοι δὲ ἦσαν εὐγενέστεροι. » Τὸ, εὐγενέστεροι, ἀντὶ τοῦ, ἐπιεικέστεροι, φησὶν. Οὐχ ὡς ἄπιστοι δὲ

« Οὗτοι δὲ ἦσαν εὐγενέστεροι τῶν ἐν Θεσσαλονικίᾳ, οἵτινες ἐγέξαντο τὸν λόγον μετὰ πάσης προθυμίας, τὸ καθ' ἡμέραν ἀνακρίνοντες τὰς Γραφάς, εἰ ἔχει ταῦτα οὕτως. Πολλοὶ μὲν οὖν ἐξ αὐτῶν ἐπιστεύσαν, καὶ τῶν Ἑλληνίδων γυναικῶν τῶν εὐσχημόνων, καὶ ἀνδρῶν οὐκ ὀλίγοι. Ὡς δὲ ἔγνωσαν οἱ ἀπὸ τῆς Θεσσαλονικίης Ἰουδαῖοι, ὅτι καὶ ἐν τῇ Βερόϊᾳ καθηγγέλη ὑπὸ τοῦ Παύλου ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, ἦλθον κάκει σαλεύοντας τοὺς ὄχλους. »

« Οὗτοι δὲ ἦσαν εὐγενέστεροι. » Τὸ, εὐγενέστεροι, ἀντὶ τοῦ, ἐπιεικέστεροι, φησὶν. Οὐχ ὡς ἄπιστοι δὲ

PATR. GR. CXVIII.

A dominium Romanum, quemadmodum cæteri Judæi seipsos seducentes, qui Deum solum proprium Regem esse dicebant et non hominem: re tamen ipsa tanquam tributarii subditi pendebant tributa: nomen quidem abnegantes, re autem subiecti: quos etiam Vespasianus tanquam non subiectos expugnavit.

CAPUT XXV.

De seditione facta Thessalonicæ ob prædicationem, fugaque Pauli in Beræam, et inde in Athenas.

XVII, 1-3. « Cumque iter fecissent per Amphipolim et Apolloniam, venerunt Thessalonicam, ubi erat Synagoga Judæorum. Et juxta consuetudinem suam Paulus introivit ad eos: et per tria Sabbata disserebat eis ex Scripturis, adaperiens, citatisque testimoniis comprobans oportuisse pati Christum et resurgere a mortuis, quodque hic esset Christus Jesus, quem ego, inquit, annuntio vobis. »

Quoniam hi signis adversabantur, calumniantes veluti seductores essent ac præstigiatores, hic a Scripturis persuadet, ut sic nulla haberi posset suspicio.

XVII, 4-10. « Et quidam ex eis crediderunt et adjuncti sunt Paulo et Silæ, ac religiosorum Græcorum multitudo magna, mulieresque primariæ non paucæ. Zelo autem commoti Judæi increduli, assumptis etiam quibusdam circumforaneis viris malis, turbaque coacta concitaverunt civitatem, et urgentes domum Jasonis, quærebant eos producere ad populum. Cumque non invenissent eos, trahebant Jasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes: Hi qui terrarum orbem conturbaverunt, huc quoque venerunt, quos clanculo excepit Jason, et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse Jesum. Concitaverunt autem turbam ac magistratus civitatis audientes eos. Et accepta satisfactione ab Jasonem et a cæteris, dimiserunt eos. Fratres vero confestim per noctem emiserunt Paulum simul et Silam in Beræam. Qui cum advenissent, profecti sunt in synagogam Judæorum. »

Religiosos Græcos vocat eos, qui cum ex Judæi essent, Græce tamen loquebantur: religiosos autem eo quod legem servarent: aut proselytos Judæorum, qui ex Græcis erant.

XVII, 11-13. « Hi autem generosiores erant inter eos, qui degebant Thessalonicæ, qui sermonem susceperunt cum omni animi promptitudine, scrutantes quotidie Scripturas, an hæc ita se haberent. Et multi quidem crediderunt ex eis, et Græcæ mulieres honestæ virique non pauci. Ut autem cognoverunt Thessalonicenses Judæi, quod et Berææ prædicatum esset a Paulo verbum Dei, venerunt etiam ibi commoventes turbas. »

« Hi autem generosiores erant. » Εὐγενέστεροι dicit volens significare æquiores. Hi vero non

tanquam increduli indagabant sive scrutabantur A Scripturas (jam enim crediderant), sed tanquam expertes traditionis veterum prophetarum, et propterea fide robustiores effecti sunt, cum scrutarentur Scripturas ac invenirent veterum sermonibus consona esse opera dispensationis Domini in carne.

XVII, 14, 15. « Statimque tunc Paulum miserunt fratres, ut iret velut ad mare. Silas autem « et Timotheus remanserunt ibi. Qui vero prosequerentur Paulum deduxerunt eum Athenas « usque et accepto mandato ad Silam ac Timotheum, ut quam celerrime venirent ad se, profecti sunt. »

Dispensatione quadam fugit hic Apostolus, non timore correptus, sed et prædicationem augere B volens, et furorem eorum laborans exstinguere.

135 CAPUT XXVI.

De scriptura, quæ super aram erat Athenis: et de docta Pauli prædicatione, ac ipsius pietate.

XVII, 16, 17. « Paulus autem cum Athenis eos « expectaret, irritabatur spiritus ejus in ipso, cum « videret idolorum cultui deditam civitatem. Disputabat itaque in synagoga cum Judæis et religiosis, et in foro quotidie cum his quos nactus « fuisset. »

Παρωξύνετο non hic iram dicit aut indignationem: longe enim ab ira et indignatione est gratia. Quid ergo est παρωξύνετο? Hoc est, incitabatur, non ferebat, sed tabescebat: sicut etiam alibi ait: C Facta est autem exacerbatio inter eos, etc.

XVII, 18. « Quidam autem Epicurei et Stoici « philosophi conflictabantur cum eo, et quidam « dicebant: Quid vult spermologus hic dicere? « alii vero: Novorum dæmoniorum videtur annuntiator esse, quod Jesum et resurrectionem « annuntiaret eis. »

Epicurei quidem casualiter et ex indivisibilibus omnia componi arbitrabantur: Stoici vero corpus ac inflammationem. Quidam itaque de scientia superbientes, divinum Paulum stolidè irridebant, dicentes: Quidnam vult spermologus iste? Quoniam enim spermologus avicula parva est ac vilis, neque ad cibum neque ad ullam apta voluptatem, quæ abjecta in triviis semina solet colligere: D idcirco viles homines sermoneque indignos spermologos vocabant. Item novorum dæmoniorum doctorem eum esse dicebant, quoniam Jesum ac resurrectionem quempiam esse existimabant, ut qui etiam feminas colere solent: deos enim suos vocabant dæmonia.